
 

 

 
  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

MONTE ARGENTARIO-GIGLIO 
P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019  MONTE ARGENTARIO (GR) 

C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n 

TEL.0564/812590 - FAX.0564/813582 

e-mail: gric82500n@istruzione.ite-mail cert: gric82500n@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it 

Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R 

All’Albo 

Al Sito Web Sez. Amministrazione Trasparente 

Sito sezione PNRR 

PIANO  NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  

Progetto: “STEM e Lingue. Prepararsi al futuro”: Potenziamento delle competenze e multilinguismo 

CODICE AVVISO M4C1I3.1-2023-1143 
CUP E14D23003340006 

CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-28747 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA SELETTIVA INTERNA PER L’INDIVIDUAZIONE DEL  

PERSONALE ATA A VALERE SUL PROGETTO 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

• VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
• VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 
 
• VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
•  VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
• VISTO il   D.Lgs.   165/2001   Norme   generali   sull'ordinamento   del   lavoro   alle   dipendenze   della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 
 
• VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
• VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
• VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

GRIC82500N - A539048 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001694 - 28/02/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da LAURA VALENZA



 

 

 
  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

MONTE ARGENTARIO-GIGLIO 
P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019  MONTE ARGENTARIO (GR) 

C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n 

TEL.0564/812590 - FAX.0564/813582 

e-mail: gric82500n@istruzione.ite-mail cert: gric82500n@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it 

Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R 

•  VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
• VISTO il il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 
 
• VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato 
la legge istitutiva del codice CUP; 
 
• VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 
• 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
 
• VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione   della   Commissione   UE   2021/C   58/01,   recante   “Orientamenti   tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
 
• VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
• VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

• VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
• VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 
 
• VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 
• VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 
• VISTO l’accordo di concessione prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE. U.0010423 del 22-01-2024 

GRIC82500N - A539048 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001694 - 28/02/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da LAURA VALENZA



 

 

 
  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

MONTE ARGENTARIO-GIGLIO 
P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019  MONTE ARGENTARIO (GR) 

C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n 

TEL.0564/812590 - FAX.0564/813582 

e-mail: gric82500n@istruzione.ite-mail cert: gric82500n@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it 

Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 

• VISTO il Decreto dirigenziale di assunzione in bilancio del finanziamento per l’attuazione di quanto 
   specificato in oggetto del 29 gennaio 2024 con protocollo 736; 
 

• VISTO l’ azione di disseminazione - informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
   progetto specificato in oggetto del 01 febbraio 2024 con protocollo 866; 

 
• VISTO il Decreto dirigenziale di nomina della Dirigente scolastica Dott.ssa Laura Valenza in qualità di 

Responsabile  Unico  del  Progetto  del  02/02/2024  con  prot.  883, e la Dichiarazione di inesistenza di 
causa di incompatibilità, di conflitto di interessi della stesso del 02/02/2024  con prot. 885; 

 
• VISTO che le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del     

merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 prevedono che “all’interno di ciascuna istituzione 
beneficiaria è costituito un gruppo di lavoro per il multilinguismo, che possa effettuare la rilevazione 
dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro   
attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire le attività di formazione 
multilinguistica”; 

 
• VISTO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 
alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 
• VISTE le disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n.190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
 

• CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto; 

 
• CONSIDERATO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 

compiti istituzionali del personale ATA destinatario del presente avviso; 
 
• RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

 
• PRESO ATTO delle ridottissime tempistiche concesse per l’avvio dei lavori progettuali; 

 
DETERMINA 

 

di autorizzare l’avvio della selezione interna comparativa in oggetto per l’individuazione di personale ATA  
a valere sul progetto; 
 

GRIC82500N - A539048 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001694 - 28/02/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da LAURA VALENZA



 

 

 
  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

MONTE ARGENTARIO-GIGLIO 
P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019  MONTE ARGENTARIO (GR) 

C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n 

TEL.0564/812590 - FAX.0564/813582 

e-mail: gric82500n@istruzione.ite-mail cert: gric82500n@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it 

Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R 

OGGETTO DELL’AVVISO 

È aperta la procedura di selezione per il reclutamento del seguente personale ATA interno: 

a) almeno n° __1__assistenti amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti 
nelle attività didattiche, funzionale al corretto iter documentale delle stesse, nonché nel ruolo di 
archiviazione per immagini e archiviazione digitale del progetto e alla conservazione 
documentale; 

b) almeno n° _4__collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le 
attività extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, 
verifica della funzionalità etc.) 

ORARIO DI SERVIZIO 

Il servizio previsto in relazione ai moduli formativi da attivare è presumibilmente di circa: 

a) n° 30 ore circa complessive per il personale amministrativo 
b) n° 150 ore circa complessive per i collaboratori scolastici 

 
da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del 

progetto, comunque entro il 30/04/2025 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra. 

RETRIBUZIONE 

La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL; 

COMPITI 

La\e figura\e prescelta dovrà: 

1) Assistenti amministrativi: 
a) Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione necessaria 
b) Supportare DS, DSGA, e Team, nella gestione dei rapporti con i docenti/discenti e nella 

registrazione delle attività didattiche 
c) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per la 

completa fruizione delle attività didattiche 
d) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici 

 
2) Collaboratori scolastici: 

a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare 
con il tecnico di laboratorio/aula impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione 
stessa 

b) Supportare il tecnico nell’accoglienza dei destinatari del corso 
c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti 
d) Fornire assistenza alle disabilità.  

 

 
 
 

GRIC82500N - A539048 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001694 - 28/02/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da LAURA VALENZA



 

 

 
  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

MONTE ARGENTARIO-GIGLIO 
P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019  MONTE ARGENTARIO (GR) 

C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n 

TEL.0564/812590 - FAX.0564/813582 

e-mail: gric82500n@istruzione.ite-mail cert: gric82500n@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it 

Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) 
 

La Dirigente Scolastica Dott.ssa Laura Valenza è nominato in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 

Art. 10 -  Pubblicità 
 

La presente detrmina dirigenziale è pubblicata sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 
sito: www.scuolargentariogiglio.edu.it,  nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente dello stesso 
sito istituzionale. 

 

 

                                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

               (Dott.ssa Laura VALENZA) 
                                                                                                                                                                Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                                                                                                                                                               Codice dell’Amministrazione Digitale  

                                                                                                                                                                 e norme ad esso connesse 

GRIC82500N - A539048 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001694 - 28/02/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da LAURA VALENZA

http://www.scuolargentariogiglio.edu.it/

		2024-02-28T13:47:51+0100
	LAURA VALENZA




